
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
    DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI V 

 1 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499, recante “Razionalizzazione degli interventi nei  

settori agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale”, con la quale, all’articolo 4, è  

autorizzata la spesa per le attività di competenza del Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali; 

VISTA la legge 7 luglio 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante la disciplina prevista dal “Codice dei 

contratti pubblici dei lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il relativo Regolamento di esecuzione; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 18405 del 17 marzo 2015 con il quale è stata indetta una gara,  

avvalendosi del mercato elettronico presso la piattaforma CONSIP con le modalità di cui all’art. 

328, comma 4, lettera a), del d.P.R. n. 207/2010, per l’affidamento dei servizi di organizzazione 

Eventi EXPO 2015, che si terrà a Milano dal 1 maggio al 31 ottobre 2015 (CIG 617641393D), 

da aggiudicarsi mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del d. lgs. n. 

163/2006; 

PRESO ATTO che, con riferimento alla RDO n. 779727 del 17 marzo 2015,  a causa di 

problemi tecnici di sistema riguardanti le difficoltà di  caricamento della documentazione di 

offerta da parte dei concorrenti, unitamente al fatto che il sistema MEPA non consentiva di 

gestire la procedura di gara estesa a tutti gli iniziali 2872 operatori economici inviati in quanto 

accreditati al bando Consip Eventi 2010 – “Servizi per eventi e per la comunicazione”, è stato 

necessario restringere gli inviti ad un numero più ridotto di concorrenti;    

ESAMINATA la nuova RDO n. 791260 dalla quale risulta che sono stati invitati alla gara 38 

operatori economici, selezionati in base al criterio delle candidature, riconoscendo, in ogni caso, 

ai 2872 invitati iniziali la possibilità di presentare offerta anche in maniera tradizionale, tramite 

posta certificata; 

RICHIAMATI i verbali di valutazione delle offerte, trasmessi in data 24 e 29 aprile 2015, 

acquisiti al protocollo, rispettivamente, al n. 29480 e al n. 30859, dai quali risulta in sintesi che: 

 sono pervenute 14 offerte; 

 sono state escluse 2 offerte in fase di esame della documentazione amministrativa; 

 è stata proposta l’esclusione di 2 offerte non risultate conformi alle condizioni di 

valutazione economica;  

 è stata operata la verifica dell’anomalia sulle offerte ammesse, al fine di valutarne la 

congruità; 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
    DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI V 

 2 

 la verifica di anomalia dei prezzi offerti, ai sensi dell’art. 86 del d. lgs. n. 163/2006 e art. 

121 del d.P.R. n. 207/2010, ha dato esito positivo, nel senso che le offerte sono risultate 

congrue; 

 il RUP ha redatto la graduatoria finale delle offerte economiche in gara, dalla quale 

risulta che i prezzi più convenienti, in relazione al punteggio ottenuto, sono stati offerti 

dalla POMILIO BLUMM Srl, avendo conseguito il punteggio complessivo di 61,05/100;  

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite, condivise le conclusioni del responsabile 

unico del procedimento e ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta di aggiudicazione del 

servizio alla Società Pomilio Blumm Srl, contenuta nel verbale del 29 aprile 2015; 

VISTO il comma 10 bis, lett. a) dell’art. 11 del d. lgs. n. 163/2006 citato che stabilisce, tra 

l’altro, il termine dilatorio minimo (cd. stand still) tra la comunicazione di aggiudicazione e la 

stipulazione del contratto, 

DECRETA 

Art. 1 - di approvare le risultanze della valutazione delle offerte, così come emergono dai verbali 

citati che, anche se non allegati al presente decreto, ne formano parte integrante e sostanziale, dai 

quali risulta la seguente graduatoria finale: 

 Offerte Punteggio 

1)  
POMILIO BLUMM 61,05/100 

2)  
DGE SYSTEM 59,86/100 

3)  
G.A.D.GO. 53,69/100 

4)  
ALEA COOP 50,03/100 

5)  
SIMMETRIE 41,27/100 

6)  
MA.MA 40,20/100 

7)  
SEADAM 28,11/100 

8)  
PLAYALL 27,30/100 

9)  
EMEETING 22,98/100 

10)  
HULLABALOO 22,15/100 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
    DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI V 

 3 

Art. 2 – di escludere il concorrente ITALIA GASTRONOMICA, la cui offerta economica è 

risultata condizionata, e ALLESTIMENTI ROSSI, la cui offerta è risultata espressa con un unico 

ribasso sull’importo base di gara, anziché a prezzi unitari; 

Art. 3 – di affidare alla società POMILIO BLUMM Srl, con sede in Via Venezia, 4 - PESCARA 

l’appalto concernente i servizi di organizzazione degli eventi (CIG 617641393D) correlati alla 

presenza del Ministero presso l’Esposizione Universale 2015, che avrà luogo a Milano dal 1 

maggio al 31 ottobre 2015, alle condizioni tutte del disciplinare, del capitolato e dell’offerta 

economica del concorrente;. 

Art. 4 – di precisare che l’importo di € 130.000,00, al netto dell’Iva, posto a base di gara 

rappresenta il budget a disposizione, che dall’aggiudicazione testé disposta non deriva per il 

Ministero alcun vincolo a esaurire l’importo e, in tale caso, l’Aggiudicatario non potrà aver nulla 

a pretendere.  

Art. 5 - la spesa farà carico sui fondi di competenza 2014, nell’ambito del Macroaggregato di 

pertinenza del programma 1.5 “Politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca e 

mezzi tecnici di produzione”, al capitolo 7326/3 dello stato di previsione della spesa, per l’anno 

finanziario 2015.     

         

Roma, 29 aprile 2015  

        IL DIRETTORE GENERALE 

                               f.to  Emilio Gatto 


